2) Der negativen Leseart geben auch wirklich CUSACIUS Commentar. in Tit. 7. libri IV. Decretal. ad Cap. 1. de eo, qui duxit in matrim. ALTESERRA Innocentius III. ad cap. 6 et 7. X. de eo, qui duxit in matrim. quam polluit per adult. pag. 514. und van ESPEN iur. eccles. univ. P. II. Sect. I. Tit. XIII. Cap. 8. §. 2. den Vorzug.

bei diesem Texte, und auch die Benedictiner, welche gewiß bei ihrer Ausgabe der Werke des Augustinus mit kritischer Genauigkeit alles prüften, melden uns, daß in den besten Handschriften die Negationspartikel nicht beständlich sey. Vergleicht man aber die vom Gratian excerptirte Stelle des afrikanischen Bischofs in ihrem Zusammenhange, aus welchem sie gerissen ist, so wird es klar werden, daß sie unser Eheverbot gar nicht betrefse. Die Stelle selbst ist aus des AUGUSTINI *libris de nuptiis et concupiscentia ad VALERIUM*, Comitem publicis negotiis praefectum, und zwar Lib. I. cap. 10.³⁾ genommen, und lautet im Zusammenhange folgendermaßen: *Hoc custoditur in Christo et Ecclesia, ut vivens cum vivente nullo divertio in aeternum separetur.* — *Quod si quisquam fecerit, non lege huius saeculi, ubi, interveniente repudio, sine crimine conceditur cum aliis alia copulare connubia, quod etiam sanctum Moysem Dominus propter duritiam cordis illorum Israelitis permisisse testatur, sed lege Evangelii reus est adulterii, sicut etiam illa, si alteri nupserit.* Usque adeo manent inter viventes semel inita iura nuptiarum, ut potius sint inter se coniuges, qui ab alterutro separati sunt, quam cum his, quibus aliis adhaeserunt^{4).} Cum aliis quippe adulteri non essent, nisi ad alterutrum coniuges permanerent. *Denique mortuo viro, cum quo verum connubium fuit, fieri verum connubium potest, cum quo prius adulterium fuit.*

3) In der Ausgabe der Benedictiner Vol. X.

4) Diese Worte kommen auch im *Decrete* vor can. 28. *Caus. XXXII. Qu. 7.*

Ita manet inter viventes quiddam coniugale⁵⁾, quod nec separatio, nec cum altero copulatio possit auferre; manet autem ad noxam criminis, non ad vinculum foederis, sicut apostata anima velut de coniugio Christi recedens, etiam fide perdita Sacramentum fidei non amittit, quod lavacro regenerationis accepit. Aus diesem Zusammenhange der Worte ergiebt sich, daß Augustin hier gar nicht von dem Falle spricht, da der Ehebrecher die Ehebrecherin heyrathet; denn zwischen diesen kann auch nach dem Tode des unschuldigen Ehegatten keine rechtmäßige Ehe bestehen, wie oben aus den römischen Gesetzen erwiesen worden ist, von denen Augustin keinesweges abweichen wollte. Es ist vielmehr von dem Falle die Rede, da eine Ehe beym Leben der Ehegatten durch ein Divortium ist aufgehoben worden, welches zwar die weltlichen Gesetze für gültig erklären, aber das Gesetz Christi missbilligt. Jene erlauben auch dem geschiedenen Ehegatten die zweyte Ehe; allein nach dem Gesetz des Evangeliums bleiben sie, der Scheidung ungeachtet, noch immer Ehegatten; sie begehen also einen Ehebruch, wenn sie zur andern Ehe schreiten. Anders verhält sich's, wenn der Mann tott ist, mit welchem die geschiedene Frau in rechtmäßiger Ehe lebte. Hier kann sich die Frau wieder verheyrathen, und die Ehe, die früher (prius) d. h. beym Leben des Mannes ein Ehebruch war, ist jetzt eine rechtmäßige Ehe. So hat auch Berardi⁶⁾ die Stelle des Augustinus